Portarias
Protocolo: 2020000389677

PORTARIA Nº 049/2020
O Secretário da Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural, no uso de suas atribuições e tendo por base o que

consta no expediente nº 20150000012248, DESIGNA os servidores abaixo elencados para compor Comissão Técnica para
Avaliação da Necessidade do Manejo dos Vegetais Arbóreos de Espécies Nativas e Exóticas Plantadas junto às Áreas
Afetadas a Secretaria da Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural, conforme segue:

Servidor Identidade Funcional Titulação
Fabricio Ribeiro Azolin 2422336 Presidente
Vinícius Voll Pedroso 3562999 Membro

Joao Paulo Krebs Steigleder 1059300 Membro

LUIS ANTONIO FRANCISCATTO COVATTI
Secretário de Estado da Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural.

Resoluções
Protocolo: 2020000389678

AVISO DE DISPONIBILIZAÇÃO DE BOLSAS

Programa Bolsa Juventude Rural Orçamento 2020 O Secretário de Estado da Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural e
Presidente do Conselho de Administração do Fundo Estadual de Apoio aos Pequenos Estabelecimentos Rurais –
FEAPER/RS, no uso de suas atribuições e com base na Lei nº 8.511, de 6 de janeiro de 1988 e alterações, Lei nº 14.373, de 19
de dezembro de 2013, no Decreto nº 51.048, de 19 de dezembro de 2013 e no Decreto 55.060, de 17 de fevereiro de 2020, que
fixa o valor da Bolsa Juventude Rural para o exercício orçamentário de 2020, e considerando o que consta no processo
eletrônico PROA 20/1500-0001588-3, torna público que estão disponíveis até 471 Bolsas do Programa Bolsa Juventude Rural,
sendo 375 bolsas disponibilizadas por meio do Orçamento 2020 e 96 bolsas por meio de saldo residual de exercícios
anteriores, no valor de R$ 200,00 mensais cada, por 10 meses, a serem pagas a partir de maio de 2020, independentemente
da data de concessão/contratação. Informamos ainda que o prazo para envio da documentação é de 31 de março de 2020. O
edital na íntegra estará disponível para consulta no site da SEAPDR (https://www.agricultura.rs.gov.br/inicial). Maiores
informações poderão ser obtidas junto ao Departamento de Agricultura Familiar e Agroindústria – DAFA/SEAPDR, situada na
Avenida Praia de Belas, 1768 - Porto Alegre/RS, CEP 90.110-000. Telefone (51) 3218-3396. Porto Alegre, 26 de fevereiro 2020.

LUIS ANTONIO FRANCISCATTO COVATTI
Secretário de Estado da Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural

Expediente: 20150000015883

Porto Alegre, Sexta-feira, 28 de Fevereiro de 2020 217Diário Oficial